
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 1658 / 2023

OGGETTO:  AMMISSIONE  CANDIDATI  -  PROCEDURA  VALUTATIVA  AI  SENSI 
DELL'ART.  13  DEL CCNL FUNZIONI  LOCALI  DEL 16.11.2022  PER  LA 
COPERTURA DI 20 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO AREE E 
PROFILI  DIVERSI  DA  ASSEGNARE  AI  SETTORI  DELLE  FUNZIONI 
FONDAMENTALI,  FUNZIONI  DELEGATE  POLITICHE  DEL  LAVORO 
DELLA PROVINCIA DI COMO, MEDIANTE PROGRESSIONE TRA LE AREE 
RISERVATA AI DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI COMO 

IL RESPONSABILE

VISTO

 l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

 l’art.  12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;

 il  D.lgs.  n.  165  del  30.03.2001,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento provinciale sulle modalità di assunzioni agli impieghi, requisiti 
d’accesso e procedure selettive della Provincia di Como;

- il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246;

- il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE 
relativa al  principio delle pari  opportunità e della parità di  trattamento fra uomini e 
donne in materia di occupazione e impiego;

- il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 così come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16.6.2023;
- il  Decreto Legge n. 80/2021 avente ad oggetto “Misure urgenti  per il  rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” così 
come convertito dalla legge n. 113/2021;

- l’art. 1 comma 612, della L. n. 234 del 30.12.2021 “Bilancio di previsione dello Stato 
per  l'anno  finanziario  2022  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2022-2024” 
relativamente  alle  risorse  finanziarie  finalizzate  a  sostenerne  l’applicazione  delle 
“procedure speciali di valorizzazione del personale”;

Copia informatica per consultazione



- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il  
quale  sono  state  assegnate  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane”;

- la determinazione n. 378/2023 del Dirigente del Settore Servizi  Finanziari  e Risorse 
umane  avente  ad  oggetto  “Applicazione  Giuridica  ed  Economica  del  nuovo 
inquadramento del Personale di cui al CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022”;

- Il CCNL Funzioni Locali vigente.

PRESO ATTO CHE:
 con determinazione n. 378/2023 del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse 

umane avente ad oggetto “PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL CCNL 
Funzioni Locali  del  16.11.2022 PER LA COPERTURA DI 20 POSTI A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO  AREE  E  PROFILI  DIVERSI  DA  ASSEGNARE  AI  SETTORI  DELLE 
FUNZIONI  FONDAMENTALI,  FUNZIONI  DELEGATE  POLITICHE  DEL  LAVORO  DELLA 
PROVINCIA  DI  COMO,  MEDIANTE  PROGRESSIONE  TRA  LE  AREE  RISERVATA  AI 
DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI COMO” è stata approvata la procedura con i relativi 
requisiti di ammissione alla stessa;

PRESO ATTO CHE

- sul  sito  istituzionale  dell’Ente  alla  sezione  “amministrazione  trasparente”  è  stato 
pubblicato  il  bando per  la  presentazione delle  domande, con  scadenza il  giorno 27 
novembre 2023 ore 12.00;

- sono state scaricate le seguenti n.40 domande di partecipazione con indicazione delle 
Aree e profili come indicato di seguito:

VISTO 
- L’art. 11 avente ad oggetto “Ammissione dei candidati” del Regolamento sulle modalità 

di assunzione agli impieghi, requisiti d’accesso e procedure selettive della Provincia di 
Como.

RILEVATO CHE
- Ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 così come modificato dal D.P.R. 

n.  82  del  16.6.2023  i  requisiti  devono  essere  posseduti  alla  data  di  scadenza  del 
termine stabilito nel bando di concorso sia all’atto della sottoscrizione del contratto di 
lavoro;

- Per la presentazione delle domande il/la candidato/a deve essere inquadrato nell'area 
immediatamente  inferiore  rispetto  al  posto  messo  a  selezione  con  un  profilo 
professionale attinente al posto oggetto della selezione;

- Secondo l’art. V del bando di concorso costituiscono motivi di esclusione:

Copia informatica per consultazione



o il  mancato  rispetto  del  termine  fissato  nel  bando per  la  presentazione  delle 
domande;

o invio della domanda in modalità diversa rispetto a quanto previsto dal bando;
o mancato possesso del requisito relativo al titolo di studio richiesto dal bando;
o mancato possesso dei requisiti richiesti dal bando;

- l’ammissione  dei  candidati  alle  procedure  selettive  viene  disposta  con  proprio 
provvedimento dal Dirigente competente in materia di gestione del personale.

PRESO ATTO CHE, relativamente alle domande di partecipazione, le stesse hanno valore di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445 del 2000.

APPURATO CHE:
- l’ufficio risorse umane ha provveduto a regolarizzare nel corso dell’istruttoria eventuali 

errori materiali e/o di trascrizione delle domande presentate che non pregiudicavano la 
validità della domanda presentata;

- sono  pervenute  domande  di  partecipazione  alle  procedure  FUN3  e  IST1  con  prot. 
52081, 51104 e 51665 da parte di  candidati  inquadrati  con profili  professionali  non 
attinenti al posto messo a selezione;

RILEVATO QUINDI CHE
- per mancanza di profilo attinente al posto oggetto della selezione non sono ammessi i 

candidanti che hanno presentato la domanda prot. 52081 per la procedura FUN3 e le 
domande prot. 51104 e 51665 per la procedura IST1;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, la Provincia di Como si 
riserva di procedere ad idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità di quanto dichiarato 
dai candidati nella domanda di partecipazione.

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  del Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9  marzo  2023 con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023-2025;

- la deliberazione del Presidente n. 54 del 6 aprile 2023 è stato con cui è stato approvato 
il Rendiconto di Gestione anno 2022;

- la Deliberazione del Presidente n. 63 del 5 maggio 2023 con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (Piao) 2023-2025;

- la deliberazione del Presidente n. 85 del 18 Luglio 2023 di aggiornamento del Piano 
Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 – Modificazioni sezioni n. 3.3 
– Piano di fabbisogno del personale e altre integrazioni;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 20.7.2023 avente ad oggetto Verifica 
del permanere degli equilibri generali di bilancio di cui all'art. 193 del d.lgs. 267/2000 - 
variazione  di  assestamento  al  bilancio  2023  /  2025  di  cui  all'art.  175  c.8  d.lgs. 
267/2000. Presa d'atto ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi.;

- La  deliberazione  del  Presidente  n.  129  del  14.11.2023  avente  ad  oggetto  ”Piano 
integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2023-2025.  Modificazione  sezione  3.3 
piano fabbisogno personale nei punti: 3.3.2, lettera c) programmazione strategica delle 
risorse umane e 3.3.4 formazione del personale”

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. Di ammettere, per quanto esposto in premessa alle selezioni per le procedure valutative di 
cui all’art. 13 del CCNL Funzioni Locali i candidati  come da domande di partecipazione  di 
seguito indicate:

2. Di  non ammettere  i  candidati  inquadrati  con profili  professionali  non attinenti  al  posto 
messo a selezione che hanno presentato le domande di partecipazione alle procedure FUN3 
con prot. 52081 e IST1 con prot. 51104 e 51665;

3. Di  procedere  alla  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di concorso”, nell’Albo pretorio on-line;

4. Di trasmettere copia della presente determinazione per tutti i provvedimenti di competenza 
agli uffici competenti ;

5. Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.3,  comma  4,  L.  n.  241/90  contro  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, 
sez. di Milano, entro 60 giorni o in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni;

6. Di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione del  presente atto e  di  attestare  la sua regolarità  tecnica e la  correttezza 
amministrativa;

7. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della l.241/1990, quale responsabile 
del presente procedimento, il dott. Vincenzo Falanga, “Funzionario Direttivo Amministrativo 
e di EQ”.

Copia informatica per consultazione



Lì, 05/12/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


